Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

EDITAL Nº10/2022/POA-CEXT/DDE/POA/IFSULDEMINAS

12 de setembro de 2022

EDITAL

EDITAL Nº. 58/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA IFSULDEMINAS
CAMPUS POUSO ALEGRE

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  S U L S U L DE MINAS GERAIS, CAMPUS DE MINAS GERAIS, CAMPUS
POUSO ALEGREPOUSO ALEGRE, ,  no uso das atribuições que

lhe foram conferidas pela Portaria da Reitora nº 1181/2022 de 11 de  agosto de 2022,  torna público o processo Seletivo
Simplificado dos Cursos de Formação Inicial e Continuada.

1. DO CURSO

1. Auxiliar de limpeza e conservação: Auxiliar de limpeza e conservação: Este curso obje va atender estudantes e pessoas em geral
interessadas em aprofundar seus conhecimentos na área de Limpeza e Conservação Predial e assim
obter melhor desempenho em suas a vidades. Obje va também auxiliar os estudantes no
entendimento de conceitos importantes das áreas de limpeza; fazer relações desses conceitos com
situações cotidianas.

2. DA CARGA HORÁRIA E DA CERTIFICAÇÃO

1. Ter no mínimo 75% de frequência às aulas;

2. Aprovação nas avaliações das disciplinas.

3. DOS REQUISITOS PARA O PREENCHIMENTO E NÚMERO DE VAGAS

3.1.

3.2.                  O curso respeitará a formação de turma conforme configuração do quadro abaixo:

Curso requisito Nº de vagas Turno de
oferta

Carga

Horária

Auxiliar de
Limpeza e

Conservação

Ensino Fundamental
Incompleto

30

Noturno
 Presencial

76h

4. DA INSCRIÇÃO

1. As inscrições dos candidatos às vagas dos cursos FIC são gratuitas e ocorrerão no período de  12 à 12 à
16/16/009/2022, conforme especificações neste Edital.

2. O candidato deverá se inscrever presencialmente no dia 12/09 às 19 horas ou on-line através do endereço
eletrônico
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf2v58seZYxUHePifJEII3pHgo1l_SKeFJq7VsHoHlS8IzT4A/viewform

3. É permitida apenas uma inscrição por aluno.

4. As aulas ocorrerão as segundas e quintas-feiras  de 19:00 às 22:00 horas,na sala 03 do bloco C do
campus Pouso Alegre, localizado na avenida Maria da Conceição Santos, 900 – Bairro Parque Real,
Pouso Alegre - MG

5. São de inteira responsabilidade dos candidatos as informações prestadas no ato da inscrição e
serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às determinações con das
neste Edital.

5. DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS E DO RESULTADO

1. O critério u lizado na seleção dos candidatos será: Alunas indicadas pelo CRAS até o limite de 15
vagas e em seguida público em geral por ordem de inscrição limitado ao número de vagas ofertadas
para o curso.

2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo es pulado no item 7, perderão o
direito à vaga, sendo automaticamente eliminado do processo.

3. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o Campus  Pouso Alegre, poderá realizar novas
chamadas.

4. Caso as vagas não sejam preenchidas ou exista desistência no primeiro dia de aula, o Campus  Pouso
Alegre convocará os inscritos, seguindo rigorosamente a ordem de  inscrição, considerando o
número de vagas definidas no item 3.2

5. Poderá haver chamadas para matrícula até antes de transcorrido 10% da carga horária total do
curso, respeitando-se a classificação.

6. A lista com os nomes dos candidatos selecionados será divulgada a partir no dia 16/09/2022 16/09/2022 no site
do Campus Pouso Alegre.

7. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das
convocações.

8. Em qualquer etapa da seleção, em caso de dúvida, os candidatos deverão se dirigir à Coordenação
de Extensão do Campus Pouso Alegre no endereço Avenida Maria da Conceição Santos, nº 900 –
Parque Real – Pouso Alegre/MG ou através do telefone: (35)9-8866-1883.

6. DAS MATRÍCULAS

1. Serão convocados para efe varem a matrícula os alunos selecionados de acordo com a ordem de
inscrição.

2. As matrículas ocorrerão de forma  presencial no dia 12/09/2022 no horário de 19:00 às 21:00 e
online através do preenchimento e envio do formulário eletrônico       no       período       de       13 à
23/09/2022    por       meio        do        seguinte endereço
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5vVVFIM8UZNtWTRAQ0MRiRCLWQfhVX944nDqK64gWsAV43Q/viewform

3. No ato da matrícula, o candidato deverá anexar no formulário a fotocópia da Carteira de
Iden dade (ou Carteira de Trabalho ou Carteira de Habilitação), CPF. Para alunas indicadas pelo
CRAS necessário a apresentação do Cadúnico.

4. Os candidatos com inscrições deferidas, além das vagas disponíveis no presente Edital, integrarão
uma lista de espera cujos nomes, na ordem de inscrição, serão convocados caso haja
disponibilidade de vagas.

5. O discente terá sua matrícula cancelada se deixar de comparecer, sem jus fica va aceita pela
Coordenação do Curso, ao primeiro dia de aula e sua vaga será preenchida pelo primeiro candidato
da lista de espera.

7. DO CALENDÁRIO

7.1.                  Cronograma de atividadesCronograma de atividades

AtividadesAtividades DatasDatas

10.1 Publicação do edital 12/09

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf2v58seZYxUHePifJEII3pHgo1l_SKeFJq7VsHoHlS8IzT4A/viewform

Código Verificador:
Código de Autenticação:

10.2 Período de inscrições 12 a 16/09

10.3 Divulgação dos candidatos classificados 16/06

10.7 Matrículas 12/09 à 23/09

10.9 Início das aulas 12/09

8. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

1. Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Coordenação de Extensão do
Campus Pouso Alegre, para o qual só cabem recursos a suas decisões junto à Direção-Geral do
Campus Pouso Alegre.

2. Este Edital entrará em vigor na data da sua Publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandre Fieno da SilvaAlexandre Fieno da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - POADIRETOR GERAL - CD2 - POA , em 12/09/2022 11:45:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/09/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

285274
e069214ba7

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: